

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과

정책: 기후변화대응 관리

단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	10,920,689	12,440,714	△1,520,025
국	694,384		
지	50,000		
기	162,596		
도	223,827		
시	9,789,882		
기후변화대응 관리	1,750,021	1,081,343	668,678
국	358,800		
지	50,000		
기	162,596		
도	214,352		
시	964,273		
맑은 물 보전 및 관리	516,892	372,192	144,700
지	50,000		
기	162,596		
도	23,800		
시	280,496		
맑은물보전 및 생태계보전	174,296	160,596	13,700
201 일반운영비	100,996	104,296	△3,300
01 사무관리비	32,880	36,180	△3,300
○민원발생 사업장 수질검사 30,000원*12회	360		
○하천수 수질검사 30,000원*22개소*12월	7,920		
○일반수용비	20,600		
○환경관련 세미나 참가비 100,000원*4명*10회	4,000		
02 공공운영비	68,116	68,116	0
○공공요금 및 제세	55,116		
○연료비	1,500		
○차량비(지도단속차량유류 수선비)	11,500		
202 여비	8,300	8,300	0
01 국내여비	8,300	8,300	0
○환경행정 업무추진여비	8,300		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○환경보전 시책추진	3,000		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○토종어류 방류사업 10,000,000원*1회	10,000		
307 민간이전	17,000	0	17,000
02 민간경상사업보조	17,000	0	17,000
○오지(취약지)방치 쓰레기수거	5,000		
○환경정화 캠페인	3,000		
○남원요천 하천감시 및 생태계 보존사업	3,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○남원생태학교 운영	3,000		
	○지리산,교룡산성 정화활동 및 야생동물먹이주기	3,000		
	308 자치단체등이전	35,000	35,000	0
	07 자치단체간부담금	35,000	35,000	0
	○섬진강환경행정협의회 공동부담금 35,000,000원*1회	35,000		
	섬진강 등 외래동식물 퇴치사업(보조)	56,000	0	56,000
	도	16,800		
	시	39,200		
	101 인건비	18,000	0	18,000
	도	5,400		
	시	12,600		
	04 기간제근로자등보수	18,000	0	18,000
	○생태계교란생물 퇴치 인건비	18,000		
	도	5,400		
	시	12,600		
	201 일반운영비	3,000	0	3,000
	도	900		
	시	2,100		
	01 사무관리비	3,000	0	3,000
	○생태계교란생물 퇴치 홍보물제작	3,000		
	도	900		
	시	2,100		
	206 재료비	20,000	0	20,000
	도	6,000		
	시	14,000		
	01 재료비	20,000	0	20,000
	○생태계교란생물 퇴치용품 및 토종어류 구입	20,000		
	도	6,000		
	시	14,000		
	301 일반보상금	15,000	0	15,000
	도	4,500		
	시	10,500		
	11 기타보상금	15,000	0	15,000
	○생태계교란생물 수매	15,000		
	도	4,500		
	시	10,500		
	옛도랑 복원사업(보조)	100,000	100,000	0
	지	50,000		
	시	50,000		
	101 인건비	8,000	5,000	3,000
	지	4,000		
	시	4,000		
	04 기간제근로자등보수	8,000	5,000	3,000

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○옛도랑 복원 관리 인건비		8,000		
	지	4,000		
	시	4,000		
201 일반운영비		2,000	5,000	△3,000
	지	1,000		
	시	1,000		
01 사무관리비		2,000	5,000	△3,000
○옛도랑 복원 홍보물 제작 1,000,000원*2종		2,000		
	지	1,000		
	시	1,000		
206 재료비		15,000	10,000	5,000
	지	7,500		
	시	7,500		
01 재료비		15,000	10,000	5,000
○옛도랑 복원용품 구입 5,000,000원*3회		15,000		
	지	7,500		
	시	7,500		
307 민간이전		25,000	20,000	5,000
	지	12,500		
	시	12,500		
02 민간경상사업보조		25,000	20,000	5,000
○하천수질관리 핵심리더 육성 및 도랑살리기 운동		25,000		
	지	12,500		
	시	12,500		
401 시설비및부대비		50,000	60,000	△10,000
	지	25,000		
	시	25,000		
01 시설비		49,460	59,460	△10,000
○옛도랑 복원사업 50,000,000원*98.92%		49,460		
	지	25,000		
	시	24,460		
03 시설부대비		540	540	0
○옛도랑 복원사업 50,000,000원*1.08%		540		
맑은물보전 및 생태계보전(보조)		162,596	87,596	75,000
	기	162,596		
207 연구개발비		162,596	87,596	75,000
	기	162,596		
01 연구용역비		162,596	87,596	75,000
○오염총량관리 시행계획 이행평가 55,000,000원*1회		55,000		
	기	55,000		
○오염총량관리 배출 삭감시설 모니터링 32,596,000원*1회		32,596		
	기	32,596		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○3단계 오염총량관리 시행계획 수립 75,000,000원*1회	75,000		
기	75,000		
예향천리 마실길 생태문화체험 행사지원(보조)	24,000	24,000	0
도	7,000		
시	17,000		
101 인건비	4,000	4,000	0
도	1,000		
시	3,000		
04 기간제근로자등보수 ○예향천리 마실길 관리 인건비	4,000	4,000	0
도	1,000		
시	3,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
도	3,000		
시	7,000		
04 민간행사사업보조 ○예향천리 마실길 생태문화체험 행사	10,000	10,000	0
도	3,000		
시	7,000		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
도	3,000		
시	7,000		
01 시설비 ○예향천리 마실길 정비	10,000	10,000	0
도	3,000		
시	7,000		
청정 대기 관리	711,861	560,979	150,882
국	299,800		
도	14,052		
시	398,009		
대기오염자동측정망운영(보조)	51,840	21,300	30,540
국	15,000		
도	14,052		
시	22,788		
201 일반운영비	21,840	21,300	540
도	6,552		
시	15,288		
02 공공운영비 ○대기오염측정장비 정도관리 유지비	21,840	0	21,840
도	6,552		
시	15,288		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
국	15,000		
도	7,500		
시	7,500		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		30,000	0	30,000
○대기오염측정망 신규 교체(초미세먼지 자동측정장비)	30,000,000원*1대	30,000		
	국	15,000		
	도	7,500		
	시	7,500		
환경개선부담금 부과 징수		27,521	31,457	△3,936
101 인건비		16,071	20,007	△3,936
04 기간제근로자등보수		16,071	20,007	△3,936
○환경개선부담금 부과징수 및 DB구축 인부임	44,640원*30일*12회	16,071		
201 일반운영비		11,450	11,450	0
01 사무관리비		9,450	9,450	0
○환경개선부담금 발급용 고지서 용지 구입	90,000원*35박스*3회	9,450		
02 공공운영비		2,000	2,000	0
○환경개선부담금 발급용 우편요금	500,000원*4회	2,000		
기후변화대응 추진		12,900	12,900	0
201 일반운영비		8,000	8,000	0
01 사무관리비		8,000	8,000	0
○저탄소 녹색성장 안내홍보물 제작	800,000원*10종	8,000		
202 여비		4,900	4,900	0
01 국내여비		4,900	4,900	0
○환경보전 업무추진여비		4,900		
슬레이트 처리 지원사업(보조)		369,600	432,000	△62,400
	국	184,800		
	시	184,800		
403 자치단체등자본이전		369,600	432,000	△62,400
	국	184,800		
	시	184,800		
02 공기관등에대한대행사업비		369,600	432,000	△62,400
○노후 슬레이트 철거 지원사업	3,360,000원*110동	369,600		
	국	184,800		
	시	184,800		
도로재비산먼지저감사업		250,000	0	250,000
	국	100,000		
	시	150,000		
405 자산취득비		250,000	0	250,000
	국	100,000		
	시	150,000		
01 자산및물품취득비		250,000	0	250,000

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로비산먼지 제거차량 구입 250,000,000원*1식	250,000		
		국 100,000 시 150,000		
	생태하천(광치천) 복원사업	10,714	10,004	710
	광치천생태하천복원사업	10,714	10,004	710
	101 인건비	10,714	10,004	710
	04 기간제근로자등보수 ○광치천 및 도랑 관리 44,640원*3명*20일*4개소	10,714	10,004	710
	배출업소 관리	6,730	10,230	△3,500
	환경오염관리	6,730	10,230	△3,500
	201 일반운영비	600	4,600	△4,000
	01 사무관리비 ○환경오염 측정장비 정도검사 수수료 300,000원*2종	600	4,000	△3,400
	202 여비	4,000	4,000	0
	01 국내여비 ○환경지도 업무추진 여비	4,000	4,000	0
	206 재료비	1,630	1,130	500
	01 재료비 ○배출업소 및 하천수 검사용 무균채수병 구입 100,000원*1박스 ○수질오염 방제용품(흡착포 등) 구입 . 흡착봉(12m) 150,000원*5팩 . 유처리제(18ℓ) 40,000원*7통 . 유흡착포 50,000원*10박스	1,630	1,130	500
	301 일반보상금	500	500	0
	11 기타보상금 ○환경오염행위 신고 포상금 100,000원*5건	500	500	0
	공중화장실 운영 관리	380,224	60,338	319,886
		도 160,000 시 220,224		
	공중화장실 운영 관리	60,224	60,338	△114
	201 일반운영비	13,500	10,000	3,500
	01 사무관리비 ○환경민원(폐석면, 폐유, 악취 등)처리수수료 ○개인하수처리시설 수질검사비 10,000원*40건 ○개인하수처리시설 청소 안내장 인쇄비 350원*500매*12개월 ○업체 점검표 이중접사(먹지) 인쇄비	13,500	10,000	3,500

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 공중화장실 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 가축분뇨배출시설 500원*100매*10권	500		
	· 폐기물업체 500원*100매*10권	500		
	202 여비	4,000	4,000	0
	01 국내여비	4,000	4,000	0
	○폐기물자원 업무추진 여비	4,000		
	206 재료비	32,724	36,338	△3,614
	01 재료비	32,724	36,338	△3,614
	○공중화장실 방향제 구입 12,000원*66개소*12월	9,504		
	○공중화장실 소독약품 구입 10,000원*66개소*12월	7,920		
	○공중 및 개방화장실 편의용품(화장지, 비누 등) 구입 40,000원*90개소*4회	14,400		
	○약취 포집백 구입 300,000원*3세트	900		
	401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
	01 시설비	10,000	10,000	0
	○공중화장실 시설보수 1,000,000원*10개소	10,000		
	공중화장실 운영관리(보조)	320,000	0	320,000
	도	160,000		
	시	160,000		
	401 시설비및부대비	320,000	0	320,000
	도	160,000		
	시	160,000		
	01 시설비	317,696	0	317,696
	○공공시설 여성화장실 남성2배 설치사업 160,000,000원*2동*99.28%	317,696		
	도	160,000		
	시	157,696		
	03 시설부대비	2,304	0	2,304
	○공공시설 여성화장실 남성2배 설치사업 160,000,000원*2동*0.72%	2,304		
	기후변화 대응실천	123,600	67,600	56,000
	국	59,000		
	도	16,500		
	시	48,100		
	그린스타트 사업	3,600	3,600	0
	201 일반운영비	3,600	3,600	0
	01 사무관리비	3,600	3,600	0
	○그린스타트 홍보물 제작 875,000원*2종	1,750		
	○탄소포인트제 안내문 발송 370원*2,500세대*2회	1,850		
	녹색행복 탄소포인트사업(보조)	60,000	50,000	10,000
	국	30,000		
	도	12,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 기후변화 대응실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 18,000		
301 일반보상금	60,000	50,000	10,000
	국 30,000		
	도 12,000		
	시 18,000		
11 기타보상금	60,000	50,000	10,000
○녹색행복 탄소포인트제 운영 30,000,000원*2회	60,000		
	국 30,000		
	도 12,000		
	시 18,000		
그린스타트 사업(보조)	14,000	14,000	0
	국 7,000		
	시 7,000		
201 일반운영비	3,000	7,000	△4,000
	국 1,500		
	시 1,500		
03 행사운영비	3,000	7,000	△4,000
○그린스타트(그린리더) 행사추진 1,500,000원*2회	3,000		
	국 1,500		
	시 1,500		
301 일반보상금	11,000	7,000	4,000
	국 5,500		
	시 5,500		
09 행사실비보상금	4,000	0	4,000
○그린리더 기후변화 교육 1,000,000원*4회	4,000		
	국 2,000		
	시 2,000		
11 기타보상금	7,000	7,000	0
○그린스타트(그린리더) 활동지원 1,250,000원*4회	5,000		
	국 2,500		
	시 2,500		
○녹색생활 실천 우수 시민 포상 1,000,000원*2회	2,000		
	국 1,000		
	시 1,000		
전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(보조)	46,000	0	46,000
	국 22,000		
	도 4,500		
	시 19,500		
405 자산취득비	46,000	0	46,000
	국 22,000		
	도 4,500		
	시 19,500		
01 자산및물품취득비	46,000	0	46,000

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 기후변화 대응실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○전기자동차구입	39,000,000원*1대	39,000		
		국 15,000		
		도 4,500		
		시 19,500		
○충전기 구입	7,000,000원*1대	7,000		
		국 7,000		
Clean 남원 조성		5,337,777	7,312,108	△1,974,331
		국 325,000		
		도 5,500		
		시 5,007,277		
청소행정관리		914,510	893,500	21,010
		국 60,000		
		도 2,000		
		시 852,510		
청소행정관리		818,796	797,500	21,296
101 인건비		62,496	0	62,496
04 기간제근로자등보수		62,496	0	62,496
○행복남원3.0 시민일자리창출		44,640		
· 청소인부임(일요일)	44,640원*20명*50일	44,640		
○청소 현업근무자 결원대체 인부임	44,640원*4명*100일	17,856		
201 일반운영비		405,000	400,000	5,000
01 사무관리비		5,000	0	5,000
○일반수용비		5,000		
02 공공운영비		400,000	400,000	0
○차량 유류비	10,000,000원*32대	320,000		
○차량 수선비		80,000		
202 여비		25,600	23,800	1,800
01 국내여비		25,600	23,800	1,800
○청소행정 업무추진 여비		25,600		
206 재료비		124,500	124,500	0
01 재료비		124,500	124,500	0
○환경미화원 청소도구 구입	3,500,000원*3회	10,500		
○쓰레기 규격봉투 구입	80원*1,300,000매	104,000		
○노면청소차량 소모품 구입	10,000,000원*1식	10,000		
307 민간이전		1,200	1,200	0
05 민간위탁금		1,200	1,200	0
○쓰레기봉투 참고 무인경비	100,000원*12월	1,200		
405 자산취득비		200,000	248,000	△48,000
01 자산및물품취득비		200,000	248,000	△48,000
○재활용 수거차량 구입(3톤)	40,000,000원*1대	40,000		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반쓰레기 수거 압축진개 차량 구입(5톤) 80,000,000원*2대	160,000		
쓰레기종량제 제외지역 수거(보조)	10,000	10,000	0
	도 2,000 시 8,000		
201 일반운영비	10,000	10,000	0
	도 2,000 시 8,000		
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원	10,000		
	도 2,000 시 8,000		
하천·쓰레기 정화사업(보조)	85,714	86,000	△286
	국 60,000 시 25,714		
101 인건비	85,714	86,000	△286
	국 60,000 시 25,714		
04 기간제근로자등보수	85,714	86,000	△286
○ 하천쓰레기 정화사업 인건비	85,714		
	국 60,000 시 25,714		
폐기물 감량	105,700	224,216	△ 118,516
	국 15,000 도 3,500 시 87,200		
재활용품분리수거/지도단속	20,700	22,050	△ 1,350
206 재료비	18,700	19,750	△ 1,050
01 재료비	18,700	19,750	△ 1,050
○재활용품 수거 그물망 및 마대 구입	10,000		
○재활용 톤백 구입 5,700원*1,000매	5,700		
○일반쓰레기수거(인센티브) 쓰레기봉투 구입 300원*500명*20매	3,000		
301 일반보상금	2,000	2,300	△300
11 기타보상금	2,000	2,300	△300
○불법투기 신고보상금 100,000원*20건	2,000		
영농폐비닐 수거(보조)	85,000	202,166	△ 117,166
	국 15,000 도 3,500 시 66,500		
301 일반보상금	85,000	102,166	△ 17,166
	국 15,000 도 3,500 시 66,500		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금		85,000	102,166	△ 17,166
○농촌폐비닐수거 장려금지원		85,000		
	국	15,000		
	도	3,500		
	시	66,500		
음식물류 폐기물 관리		1,654,534	2,086,667	△ 432,133
	국	250,000		
	시	1,404,534		
음식물류 폐기물 관리		821,200	920,000	△ 98,800
201 일반운영비		4,000	4,000	0
01 사무관리비		4,000	4,000	0
○음식물쓰레기 종량제 홍보물 제작 50원*20,000매*4회		4,000		
206 재료비		96,000	96,000	0
01 재료비		96,000	96,000	0
○음식물쓰레기 칩(인센티브 포함) 제작 30원*20,000세대*0.5*300일		90,000		
○음식물쓰레기 수거용기(인센티브 포함) 구입 60,000원*100개소		6,000		
307 민간이전		721,200	720,000	1,200
05 민간위탁금		721,200	720,000	1,200
○음식물쓰레기 민간위탁 처리비		720,000		
○음식물쓰레기 칩 보관창고 무인경비 100,000원*12월		1,200		
음식물 바이오가스화시설 확충(보조)		833,334	1,166,667	△ 333,333
	국	250,000		
	시	583,334		
401 시설비및부대비		833,334	1,166,667	△ 333,333
	국	250,000		
	시	583,334		
01 시설비		830,334	1,162,467	△ 332,133
○음식물 바이오가스화시설 확충(1개소) 833,333,000원*99.64%		830,334		
	국	250,000		
	시	580,334		
03 시설부대비		3,000	4,200	△ 1,200
○음식물 바이오가스화시설 확충(1개소) 833,333,000원*0.36%		3,000		
폐기물 처리시설 운영 관리		2,663,033	4,107,725	△ 1,444,692
매립장 운영		2,663,033	1,907,725	755,308
101 인건비		329,153	308,362	20,791
04 기간제근로자등보수		329,153	308,362	20,791
○대산매립장 재활용 인부임 44,640원*20명*250일		223,200		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대산매립장 주민감시원 인부임 44,640원*2명*300일	26,784		
○대산매립장 방역 인부임 44,640원*2명*120일	10,714		
○대산매립장 재활용인부 및 주민감시원 유급휴 일수당 44,640원*22명*52일	51,069		
○대산매립장 방역인부 유급휴일수당 44,640원*2명*20일	1,786		
○대산매립장 재활용인부 및 주민감시원, 방역 인부 4대보험	15,600		
201 일반운영비	66,590	79,790	△13,200
01 사무관리비	48,390	34,790	13,600
○침출수 수질검사비 330,000원*12회+330,000원*4회*4개소	9,240		
○검사정 수질검사비 3,100,000원*4회	12,400		
○대산매립장 주민지원협의체 회의수당 지급 70,000원*15명*5회	5,250		
○대산매립장 전기안전관리 대행수수료 200,000원*12월	2,400		
○사용종료 매립장 유지비 1,375,000원*4개소	5,500		
○매립장운영 유지관리비	10,000		
○대산매립장 파쇄기 전기안전관리 대행수수료 300,000원*12개월	3,600		
02 공공운영비	18,200	45,000	△26,800
○시설장비유지비	18,200		
206 재료비	37,700	30,500	7,200
01 재료비	37,700	30,500	7,200
○매립장 방역약품 구입 40,000원*300통	12,000		
○매립장 재활용 분리수거 용기 구입 13,000원*100개	1,300		
○세차시설 유지관리용 물품구입(가성소다 등) 20,000원*100포	2,000		
○매립장 관리도구(공구 등) 소모성자재 구입 600,000원*4회	2,400		
○매립장 진입로 다짐쇄석 구입 8,000원*2,500㎡	20,000		
307 민간이전	1,299,590	910,073	389,517
05 민간위탁금	1,299,590	910,073	389,517
○대산매립장 무인경비 100,000원*12월	1,200		
○생활폐기물 가스자원화시설 위탁운영비 129,839,000원*10월	1,298,390		
401 시설비및부대비	930,000	238,500	691,500
01 시설비	924,222	237,600	686,622
○대산매립장 복토재 운반비 40,000,000원*1식	40,000		
○대산매립장 3단 제방 설치 700,000,000원*99.37%	695,590		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○매립장 주변마을 지원사업 190,000,000원*99.28%	188,632		
	03 시설부대비	5,778	900	4,878
	○대산매립장 3단 제방 설치 700,000,000원*0.63%	4,410		
	○매립장 주변마을 지원사업 190,000,000원*0.72%	1,368		
생태계보호		69,168	49,168	20,000
	국	10,584		
	도	3,975		
	시	54,609		
야생동물 피해방지		69,168	49,168	20,000
	국	10,584		
	도	3,975		
	시	54,609		
야생동물피해예방사업(보조)		29,168	29,168	0
	국	10,584		
	도	3,975		
	시	14,609		
301 일반보상금		8,000	8,000	0
	도	800		
	시	7,200		
11 기타보상금		8,000	8,000	0
	○야생동물 피해 보상사업	8,000		
	도	800		
	시	7,200		
402 민간자본이전		21,168	21,168	0
	국	10,584		
	도	3,175		
	시	7,409		
01 민간자본사업보조		21,168	21,168	0
	○야생동물 피해 예방사업	21,168		
	국	10,584		
	도	3,175		
	시	7,409		
야생동물		40,000	20,000	20,000
301 일반보상금		40,000	20,000	20,000
11 기타보상금		40,000	20,000	20,000
	○유해야생동물 포획 보상금(민간자력포획)	10,000		
	○유해야생동물 포획 보상금(구제단)	10,000		
	○야생동물 피해보상사업(자체사업)	20,000		
행정운영경비(환경과)		3,496,759	3,716,095	△219,336
인력운영비(환경과)		3,479,959	3,699,235	△219,276
인력운영비(환경과)		3,479,959	3,699,235	△219,276

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)  
 단위: 인력운영비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	3,479,959	3,699,235	△219,276
03	무기계약근로자보수	3,479,959	3,699,235	△219,276
	○환경관리원(71명, 16년미만)	3,346,059		
	· 기본급 1,200,360원*71명*12월	1,022,707		
	· 처우개선비 1,022,707,000원*1.6%	16,364		
	· 기말수당 1,770,360원*71명*200%	251,392		
	· 정근수당 1,770,360원*71명*90%	113,127		
	· 체력단련비 1,770,360원*71명*250%	314,239		
	· 가족수당(배우자) 40,000원*51명*12월	24,480		
	· 가족수당(기타) 20,000원*132명*12월	31,680		
	· 가족수당(3자녀) 30,000원*19명*12월	6,840		
	· 특수업무수당 90,000원*71명*12월	76,680		
	· 작업장려수당 70,000원*71명*12월	59,640		
	· 정액급식비 160,000원*71명*12월	136,320		
	· 가계보조비 110,000원*71명*12월	93,720		
	· 교통보조비 140,000원*71명*12월	119,280		
	· 명절휴가비 1,770,360원*71명*120%	150,835		
	· 시간외근무수당 8,470원*1.5*4시간*8명*52주	21,142		
	· 야간근무수당 8,470*0.5*2시간*28일*71명*12월	202,061		
	· 휴일근무수당 67,760원*1.5*5일*71명*12월	432,987		
	· 연차유급휴가수당 67,760원*71명*15일	72,165		
	· 자녀학비(고등학생) 340,000원*15명*4회	20,400		
	· 퇴직금 90,000,000원*2명	180,000		
	○피복비 500,000원*71명	35,500		
	○산재보험	98,400		
	기본경비(환경과)	16,800	16,860	△60
	기본경비(환경과)	16,800	16,860	△60
	201 일반운영비	12,000	12,000	0
	01 사무관리비	12,000	12,000	0
	○급량비	12,000		
	203 업무추진비	4,800	4,860	△60
	04 부서운영업무추진비	4,800	4,860	△60
	○부서운영업무추진비	4,800		
	재무활동(환경과)	266,964	282,000	△15,036
	내부거래지출	266,964	282,000	△15,036
	기금전출금	266,964	282,000	△15,036
	702 기금전출금	266,964	282,000	△15,036
	01 기금전출금	266,964	282,000	△15,036

부서: 환경과  
 정책: 재무활동(환경과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물처리시설 주민지원기금(쓰레기봉투 등 판매대금) 936,993,000원*10%	93,700		
○폐기물처리시설 주민지원기금(출연금)	173,264		